
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea lucrărilor: „Rcpill'lltill dt'llUlului L-225.4 Futlduvii Veclli- 
Sturzovca, r-nul Glodeni (Etapa IVPC20+00-PC25+50)”

(se indică obiectul achiziţiei)
prin procedura de achiziţie: Licitaţie deschisă

(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante:Preşedintele raionului Glodeni
2. IDNO: 1007601009358
3. Adresa:oraşul Glodeni, str.Suveranităţii, 2
4. Numărul de telefon/fax:024923288
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: 

http://www.glodeni.md;sececonomgIodeni@mail.ru.
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): Nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o

Cod 
( l ' \

Denumirea, Unitatea
bunurilor/serviciildr/Iucr de 

arilor solicitate ! măsură
Cantitatea

Lotul 1

Achiziţionarea 
lucrărilor:.. Reparaţia 
drumului L-225.4 
Fundurii Veclti- 
Sturzovca, r-nul 
Glodeni (Etapa IV  
PC20+00-PC25+50)”

proiect

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

'Standarde de 
referinţă

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte)

4-

Conform caietului de 
sarcini anexat pe 7 

file.

5300000, Ch

Valoarea estimativă totală: 5300000,00

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va seleeta):Pentru toate loturile
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

http://www.glodeni.md
mailto:sececonomgIodeni@mail.ru


11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 45 zile calendaristice din 
data înregistrării contractului

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021
13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică
(indicaţi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE,

..I i i
d / o

Dcscricrc.i iT iirn u liii cerinţei Mml ilc (li'iimii'iti arc :i îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Ni\ciul minim/ 
Obligativitatea

1 D U A E Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original

Obligatoriu

'A Oferta cu anexă
i ; jfpj Vî

Formularul F3.1, Semnat şi ştampilat 
de către operatorul economic în 
original

Obligatoriu

3 Cerţificat/decizip de înregistrare a 
întreprinderii/ Extras din Registrul de 
Statal persoanelor juridice

Copie. Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economicîn original.

Obligatoriu

4 Informaţii generale despre ofertant
F O R M U L A R U L F 3 .7

Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original.

Obligatoriu

5 Formularele 3,5,7 cu specificaţia 
parametrilor tehnici solicitaţi în caietul 
de sarcini

Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original.

Obligatoriu

o Raportul financiar anul 2019 Copie.Semnatşi ştampilat de către 
operatorul economic.

Obligatoriu

n
Declaraţie de neîncadrare în siatuaţiile 

ce determină excluderea de la 
procedura de atribuire, ce vin în 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015

FORMULARUL F3.5

Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original.

Obligatoriu

8
Declaraţie privind conduita etică şi 
neimplicarea în practici frauduloase şi 
de corupere

FORMULARUL F3.6

Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original.

Obligatoriu

9 Demonstrarea experienţei operatorului 
economic în domeniul de activitate 
aferent obiectului contractului ce 
urmează a fi atribuit.

F o r m u la r u le  F 3 .9  ş i F 3 .1 0  

" E X P E R IE N Ţ Ă  S IM I L A R Ă  " şi

"DECLARAŢIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR 
LUCRĂRI EXECUTATEÎN ULTIMUL AN DE 
ACTIVITATE. "
Să  se  c o n f ir m e  c ă  în  u lt im ii 5 a n i a e x e c u t a t  

u n  c o n tr a c t  (m a i m u lte  c o n tr a c te )  d e  lu c ră r i 

s im ila r e  a c ă ru i v a lo a r e  să  nu  f ie  m a i m ic ă  d e

Obligatoriu

2



7 5 %  d in  v a lo a r e a  v iit o r u lu i  c o n t r a c t  sau  

v a lo a r e a  c u m u la t ă  a t u t u r o r  c o n t r a c t e lo r  

e x e c u t a t e  în  u lt im u l an  d e  a c t iv it a t e  să  fie  

e g a lă  cu  sa u  m a i m a re  d e c ît  v a lo a r e a  

v iit o r u lu i c o n tr a c t .

Să  se  p re z in t e  1 c o p ie  (2  şi m a i m u lte )  a 

c o n tr a c tu lu i d e  a n t re p r iz ă  şi a c t u l d e  r e c e p ţ ie  

f in a lă  a o b ie c t u lu i.

10

Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului.

FO RM U LA RU LF3.il

D ocum ente care a testă  fa p tu l  că  
opera to ru l econom ic  se  a flă  in p o se s ia  
utilajelor, in sta la (iilo r( va  avea  p rio r ita te  
la  aceeaşi va loare de  pre() şi/sau  
ech ipam en te lo r ind ica te  de au torita tea  
contractantă , acestea  f i i n d  f i e  in do tare  
proprie , f i e  închiria te, necesare  
îndep lin ir ii contractulu i, cu u tila jele  
tehn ice  sp ecifica te  in ca ie tu l de sa rc in i 
aprobat.

Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original.

Obligatei iu

11

Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului.

FORMULARUL F3.12

D em onstrarea  accesu lu i la  p erso n a lu l 
necesar p en tru  îndep lin irea  

corespunză toare  a ob iec tu lu i con tractu lu i 
ce urm ează a f i  a tribu it (persona lu l de 

specia lita te  cure va  avea  un ro l esen ţia l 
în îndep lin irea  acestuia).

Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original

Obligatoriu

12 Declaraţie privind obligaţiile 
contractuale faţă de alţi beneficiari

FORMULARUL F3.8

Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic în original

Obligatoriu

13 Certificat de efectuare sistematică a 
plăţii impozitelor, contribuţiilor eliberat 
de I.F.( cu termen valabil).

Copie.Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic. Obligatoriu

14 Disponibilitate de bani lichizi sau capital 
circulant, de resurse creditare sau alte 
mijloace financiare (suma).

min. 2000000 lei (37,7%), confirmat 
printr-un certificat/act/extras / 
contractr de înprumut (linie de 
credit), ect. -  eliberat de o 
bancă.Original sau cu noţiunea 
"conform originalului".

Obligatoriu

15 Informaţii privind subcontractanţii
FORMULARULF3.13

LISTA SUBCONTRACTORILOR 
Şl PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT 
ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA

Obligatoriu

16 Manualul calităţii
C o p ie  c o n f ir m a t ă  p rin  s e m n ă t u r a  şi ş ta m p ila  

p a r t ic ip a n t u lu i Obligatoriu

17 Perioada de garanţie a lucrărilor
S c r is o a r e  d e  g a r a n ţ ie .  O r ig in a l-C o n f ir m a t ă  

p rin  s e m n ă t u r a  şi ş ta m p ila  p a r t ic ip a n t u lu i Obligatoriu

3



.Ci.

—------------------------------------------------------------------—---------------------------

i f § C  '
m in  5 a n i 

m a x  1 0  a n i

18 Scrisoare de garanţie bancară pentru 
ofertă

' ' pff

O fe rta  v a  fi în s o ţ it ă  d e  o s c r is o a r e  d e  G a r a n ţ ie  

b a n c a ră  p e n tru  o fe r tă  e m is ă  d e  o b a n c ă  

c o m e r c ia lă  în mărime de 1% din suma 
totală a contractului, c o n fo r m  f o r m u la r u lu i 

F3.2.

Obligatoriu

19 Grafic de executare a lucrărilor
F o r m u la ru l F3.3, S e m n a t  şi ş t a m p ila t  d e  c ă tre  

o p e r a t o r u l  e c o n o m ic Obligatoriu

20 Lichiditate generală (m in . ioo%).
A r g u m e n t a ţ i p rin  p re z e n ta r e a  u n u i c e r t if ic a t  

c a r e  c o r e s p u n d e  r a p o r t u lu i f in a n c ia r  că 

v a lo a r e a  a c t iv e lo r  c u r e n t e  d e  c a r e  d is p u n e ţ i 

e s te  m a i m a re  d e c ît  v a lo a r e a  d a t o r i i lo r  

c u r e n te .

Obligatoriu

21 Declaraţie privind cifra de afaceri pe 
ultimii 3 ani (cifra medie anuală min. 
10600000 lei).

D e c la r a ţ ie  p r iv in d  c ifra  d e  a fa c e r i m e d ie  

a n u a lă  lu în d  în  c a lc u l u lt im ii 3 a n i d e  

a c t iv it a te  .

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu se aplică

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut.
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
şi ponderile lor:_____________________________ ____________ ________ ________ ______
Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplică.

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la: [ora exactă]Informaţia o găsiţi în SIA RSAP (
pe: [data/Informaţia o găsiţi în SIA RSAP

22. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor; cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:Limba 
română

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică

(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului)

4



28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul): nu se aplică

30. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 
nu se aplică

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: 12.01.2021

32.

33.
Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 26.01.2021
A

In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se acceptă
participare
sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică

(se specifică da sau nu)

35. Alte informaţii relevante:________________________________________________ _

Conducătorulgrupuluidelucru: COJOCARI Ion

L.Ş.

5

mailto:contestatii@ansc.md

		2021-01-26T10:58:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




